¹ Arh. St. Buc., Colecția Microfilme Anglia, Rola 103 (Public Record Office, London, Foreign Office, General Correspondence, FO 78, Turkey, vol. 2 484, f. 203—204).

² Ibidem, Rola 110, vol. 2 760, f. 148—153.

³ Ibidem, Rola 106, vol. 2 608, f. 262—265.

4/16 aprilie 1877, pregătirile militare de intrare în luptă și cooperarea oferită de guvernul român armatei țariste. Reprezentanții străini acreditați la București comentează pe larg, în rapoartele lor, problema cooperării militare între România și Rusia, scoțind în evidență strădaniile României de a participa cit mai activ la luptă, oferindu-se ca aliat onest, dar în condiții onorabile, corespunzătoare scopului, eforturilor și forțelor angajate în luptă. Consulul Franței, Fréd Debains avea, astfel, să consemneze într-un raport al său : „Principele mi-a vorbit de forțele sale concentrate în Oltenia și dc grija pe care o are de a distruge opinia, foarte acreditată, asupra inferiorității soldatului român. «Noi vrem», mi-a spus el, «să ne creăm drepturi pentru a obține, la încheierea păcii, concesiile pe care demnitătea noastră le cere.»⁴

O telegramă trimisă la 12/24 iulie 1877 de consulul francez la București relatează că se ceruse de marele duce Nicolae, comandantul suprem al forțelor rusești care operau la Plevna, ca generalul Manu comandantul Diviziei a IV-a române să ocupe Nicopole pentru a apăra flancul drept al armatei ruse.

Se desprinde astfel ideea că în ciuda faptului că armata țaristă ar fi preferat ca armata română să nu apară ca o individualitate, împrejurările create de repetatele înfringeri la Plevna au făcut ca ea să fie mai concesivă și să-i acorde principelui Carol comanda distinctă a armatelor ruso-române din sectorul Plevna, având ca șef al statului său major pe generalul rus Zotov.

Un raport diplomatic britanic arăta la 3/15 august 1877 : „Altețea sa (Carol) este perfect dispus să servească sub ordinele personale ale Marelui duce Nicolae, dar refuză

⁴ Ibidem, Colecția Microfilme Franța, Rola 2, Ministère des Affaires Etrangères, Archives Diplomatiques, C.P.C. Turquie, Bucharest, vol. 42, f. 72-78.

⁵ Ibidem, f. 142.

L'exposé présente les rapports des agents diplomatiques ainsi que les considérations personnelles des ministres des affaires étrangères des divers pays: l'Angleterre, la Belgique, la France, l'Allemagne et les Etats Unis concernant la convention conclue entre la Roumanie et la Russie en 4/16 avril 1877, les préparations militaires de la Roumanie et la coopération de l'armée roumaine aux opérations de la guerre. Différents comme source, mais concordants en opinions, concernant le rôle joué sur le champ de bataille par l'armée roumaine pour la prise de Plevna, les récits mettent en évidence